^w Et nostra professio ipsa est, quod incorruptibilis sit Deus, quod lucidus, quod inadibilis, quod intenibilis, impassibilis æternam lucem et propriam inhabitet: quod nihil ex sese corruptibile proferat, nec tenebras, nec dæmones, nec Satanam; nec aliquid adversum in regno ejus reperiri possit: Sui autem similem Salvatorem direxisse, Verbum natum a constitutione mundi, cum mundum fabricaret, post mundi fabricam inter homines venisse, dignas sibi animas elegisse sanctæ suæ voluntati, mandatis suis cœlestibus sanctificatas, fide ac ratione imbutas cœlestium rerum; ipso ductore hinc iterum easdem animas ad regnum Dei reversuras esse, secundum sanctam ipsius pollicitationem, qui dixit: Ego sum via, veritas, et janua? et nemo potest ad Patrem pervenire nisi per me. His rebus nos credimus, quia alias animæ, id est, alio mediante non poterunt ad regnum Dei reverti, nisi ipsum repererint, viam, veritatem, et januam. Ipse enim dixit: qui me vidit, vidit et patrem meum; et, qui in me crediderit, mortem non gustabit in æternum, sed transitum facit de morte ad vitam, et in judicium non venit. His rebus credimus; et hæc est ratio fidei nostræ, et pro viribus animi nostri mandatis ejus obtemperare, unam fidem sectantes hujus Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Fortunat. Disp. i. n. 3.

Thus Fortunatus; who likewise just before had professed his belief and expectation^x of the future judgment of the just judge Jesus Christ: and Secundinus, in his letter to Augustine, reminds^y him of the just tribunal of the Great Judge; and asks him if^z it be not true which Paul says, “that every one must give an account of his works?” Rom. xiv. 12.

III. Before we proceed to a more particular examination of Mani's principles, it may be proper to consider what were his pretensions, or upon what grounds he recommended his peculiar doctrines; whether upon the foot of reason only, or of a peculiar revelation.

We have already seen how Eusebius and some other catholic writers express themselves. Eusebius in particular says, ‘he^a made an appearance of being Christ, and sometimes said he was the Comforter, and the Holy Ghost himself; and that like Christ he chose himself twelve apostles.’ Epiphanius says that^b he presumed sometimes to say he was the Holy Ghost, and at other times that he was an apostle of Jesus Christ. According to Cyril, Mani^c said he was the Comforter, and the defender of truth: and in another place that^d he said he was the Holy Spirit.

In the Acts of Archelaus, at the beginning of the conference at Caschar, he is made to say: ‘I,^e brethren, am a disciple and apostle of Jesus Christ. I am the comforter, promised to be sent by Jesus, “to convince the world of sin, and of righteousness,” John xvi. 8; as also Paul sent before me said, “We know in part, and prophecy in part;” I Cor. xiii. 9, 10; reserving to me that which is perfect, that I might “do away that which is in part:” receive therefore this third testimony by me, and own me